
 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 26 აპრილის №01-06/05 

მორიგი სხდომის დღის-წესრიგის პროექტი 

 

1. „ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის  საშტატო ნუსხისა და თანამდებობრივი სარგოების  

დამტკიცების შესახებ“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 20 სექტემბრის №15 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 

პროექტი. 

მომხსენებელი: მერიის ადმინისტრაციული სამსახურის 

 უფროსი: ბადრი სურმანიძე 

თანამომხსენებელი: საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა და  

ეთიკის კომისიის თავმჯდომარე: ვაჟა აბულაძე 

 

2. „ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობისათვის პირგასამტეხლოსაგან 

გათავისუფლებისა და ვალდებულებების შესასრულებლად დამატებითი ვადის მიცემის წესის განსაზღვრის 

თაობაზე“  (დადგენილება) პროექტზე საჯარო ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების შესახებ ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 29 მარტის Nგ-95.95240892  განკარგულების ძალადაკარგულად 

გამოცხადების შესახებ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს განკარგულების პროექტი. 

მომხსენებელი: საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა და  

ეთიკის კომისიის თავმჯდომარე: ვაჟა აბულაძე 

 

3. ქედის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში (ბალანსზე) არსებული მოძრავი ქონების 

უსასყიდლოთ საკუთრების უფლებით შპს „ქედის წყალკანალი“-სათვის  გადაცემაზე  ქედის 

მუნიციპალიტეტის მერისათვის თანხმობის მიცემის შესახებ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

განკარგულების პროექტი. 

მომხსენებელი: მერიის ეკონომიკური განვითარების  

სამსახურის უფროსი: სულიკო ბოლქვაძე  

თანამომხსენებელი: საკრებულოს ქონების მართვის და 

ბუნებრივი რესურსების საკითხების  

კომისიის თავმჯდომარე: მერაბ ნაკაშიძე 

 

4. ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ეკონომიკური განვითარების სამსახურის ანგარიში 2023 

წელში გაწეული მუშაობის შესახებ. 

მომხსენებელი: მერიის ეკონომიკური განვითარების  

სამსახურის უფროსი: სულიკო ბოლქვაძე  

თანამომხსენებელი: საკრებულოს საფინანსო-საბიუჯეტო 

კომისიის თავმჯდომარე: ამირან წულუკიძე 

 

5. 2023 წლის მდგომარეობით ა(ა)იპ „ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანება“-ში არსებული 

ინფორმაციის მოსმენა. 

მომხსენებელი: ა(ა)იპ „ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანება“-ს 

 დირექტორი: აიშე თებიძე 

თანამომხსენებელი: საკრებულოს სოციალურ საკითხთა 

 კომისიის თავმჯდომარე: ოთარ ხარაძე 



პროექტი 

 

 

 

  

 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

 

დადგენილება № - - 

 

2024 წლის - - აპრილი 

დაბა ქედა 

 

„ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის  საშტატო ნუსხისა და თანამდებობრივი სარგოების  დამტკიცების 

შესახებ“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 20 სექტემბრის №15 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ნორმატიული აქტების შესახებ“ მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის 

შესაბამისად, ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

მუხლი 1.  

„ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის  საშტატო ნუსხისა და თანამდებობრივი სარგოების  

დამტკიცების შესახებ“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 20 სექტემბრის №15 

დადგენილებაში (ვებგვერდი - www.matsne.gov.ge, 22/09/2022, სარეგისტრაციო კოდი: 

010260020.35.134.016351) შეტანილი იქნას შემდეგი ცვლილება: 

 

1. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 

„დანართი 

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის საშტატო ნუსხა და თანამდებობრივი სარგოები  
 

№ 
მოხელის თანამდებობათა 

რანგები 
პოზიციის/თანამდებობის დასახელება 

შ
ტ

ატ
ი

ს 

რ
აო

დ
ენ

ო
ბ

ა 

თ
ან

ამ
დ

ებ
ო

ბ
რ

ი
ვი

 

სა
რ

გ
ო

 (
ლ

არ
ი

) 

პოლიტიკური თანამდებობის პირები 

1 მერი 1 6122 

2 მერის პირველი მოადგილე 1 4658 

3 მერის მოადგილე 1 4259 



ადმინისტრაციული სამსახური  

4 

I  რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ადმინისტრაციული სამსახურის უფროსი 1 2660 

5 

III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი სოფლის მეურნეობისა და 

მთის განვითარების   საკითხებში  

1 1729 

6 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი გენდერული თანასწორობის 

საკითხებში 

1 1729 

7 
მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

გენდერული თანასწორობის საკითხებში 
1 1596 

იურიდიული და ადამიანური რესურსების მართვის განყოფილება 

8 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

იურიდიული და ადამიანური რესურსების 

მართვის განყოფილების უფროსი 
1 2128 

9 

III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი ადამიანური რესურსების 

მართვის საკითხებში 

1 1729 

10 
პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი იურიდიულ საკითხებში 
1 1729  

11  
მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

იურიდიულ საკითხებში 
1 1596 

საქმისწარმოების განყოფილება 

12 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

საქმისწარმოების განყოფილების უფროსი 1 2128 

13 III რანგი 
პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი საქმისწარმოების  საკითხებში 
1 1729 

14 IV რანგი 
პირველი კატეგორიის უმცროსი 

სპეციალისტი საქმისწარმოების  საკითხებში 
1 1596 

საზოგადოებასთან ურთიერთობის განყოფილება 

15 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

საზოგადოებასთან ურთიერთობის 

განყოფილების უფროსი 
1 2128 

16 

III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი საზოგადოებასა და მერის 

წარმომადგენლებთან ურთიერთობის  

საკითხებში 

1 1729 

17 

მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

საზოგადოებასა და მერის 

წარმომადგენლებთან ურთიერთობის  

საკითხებში 

1 1596 

მატერიალური უზრუნველყოფის განყოფილება 



18 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

მატერიალური უზრუნველყოფის 

განყოფილების უფროსი 
1 2128 

19 III რანგი 

მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

მატერიალური უზრუნველყოფის 

საკითხებში 

1 1596 

საფინანსო-საბიუჯეტო სამსახური 

20 

I რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

საფინანსო-საბიუჯეტო სამსახურის 

უფროსი 
1 2660 

ბიუჯეტის დაგეგმვისა და ფორმირების განყოფილება 

21 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ბიუჯეტის დაგეგმვისა და ფორმირების 

განყოფილების უფროსი 
1 2128 

22 III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი ბიუჯეტის დაგეგმვისა და 

ფორმირების საკითხებში 

1 1729 

სახაზინო  განყოფილება 

23 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

სახაზინო განყოფილების უფროსი 1 2128 

24 III რანგი 
პირველი  კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი ხაზინის საკითხებში 
1 1729 

ბიუჯეტისა და პირველადი ბუღალტრული აღრიცხვის განყოფილება 

25 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ბიუჯეტისა და პირველადი ბუღალტრული  

აღრიცხვის განყოფილების უფროსი 
1 2128 

26 

III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი ბიუჯეტისა და პირველადი 

ბუღალტრული  აღრიცხვის საკითხებში 

1 1729 

27 

მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

ბიუჯეტისა და პირველადი ბუღალტრული  

აღრიცხვის საკითხებში 

1 1596 

  ეკონომიკური განვითარების სამსახური 

28 

I რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ეკონომიკური განვითარების სამსახურის 

უფროსი 
1 2660 

29 III რანგი 

პირველი  კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი ეკონომიკის დაგეგმვისა და 

განვითარების  საკითხებში 

1 1729 

ქონების მართვის განყოფილება 

30 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ქონების მართვის განყოფილების უფროსი 1 2128 



31 

III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი ქონების  საკითხებში 
1 1729 

32 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

ქონების  საკითხებში 
2 1596 

                         შესყიდვების განყოფილება  

33 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

შესყიდვების განყოფილების უფროსი 1 2128 

34 III რანგი 
პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი შესყიდვების  საკითხებში 
1 1729 

სივრცითი მოწყობის, არქიტექტურისა და მშენებლობის სამსახური 

35 

I რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

სივრცითი მოწყობის, არქიტექტურისა და 

მშენებლობის სამსახურის უფროსი 
1 2660 

მშენებლობის, სივრცითი მოწყობისა და ინფრასტრუქტურის განყოფილება 

36 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

მშენებლობის, სივრცითი მოწყობისა და 

ინფრასტრუქტურის განყოფილების 

უფროსი 

1 2128 

37 

III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი მშენებლობის, სივრცითი 

მოწყობისა და ინფრასტრუქტურის 

საკითხებში 

1 1729 

38 

მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

მშენებლობის, სივრცითი მოწყობისა და 

ინფრასტრუქტურის საკითხებში 

1 1596 

ზედამხედველობის სამსახური 

39 

I რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ზედამხედველობის სამსახურის უფროსი 1 2660 

40 III რანგი 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი  

ზედამხედველობის  საკითხებში 
2 1596 

განათლების, კულტურის, სპორტის, ტურიზმის, ახალგაზრდულ საკითხთა და ძეგლთა დაცვის 

სამსახური 

41 

I რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

განათლების, კულტურის, სპორტის, 

ტურიზმის, ახალგაზრდულ საკითხთა და 

ძეგლთა დაცვის სამსახურის უფროსი 

1 2660 

განათლების, კულტურის, ტურიზმისა და ძეგლთა დაცვის განყოფილება 

42 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

განათლების, კულტურის, ტურიზმისა და  

ძეგლთა დაცვის განყოფილების უფროსი 
1 2128 



43 

III რანგი 

მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

განათლებისა და კულტურის საკითხებში 
1 1596 

44 

მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

ტურიზმისა და ძეგლთა დაცვის  

საკითხებში 

1 1596 

სპორტისა და ახალგაზრდულ საქმეთა განყოფილება 

45 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

სპორტისა და ახალგაზრდულ საქმეთა 

განყოფილების უფროსი 
1 2128 

46 

III რანგი 

პირველი  კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი სპორტისა და ახალგაზრდულ  

საქმეთა საკითხებში 

2 1729 

47 

მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

სპორტისა და ახალგაზრდულ  საქმეთა 

საკითხებში 

1 1596 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამსახური 

48 

I რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის 

სამსახურის უფროსი 
1 2660 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის განყოფილება 

49 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის 

განყოფილების უფროსი 
1 2128 

50 

III რანგი 

პირველი  კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი  სოციალურ საკითხებში 
1 1729 

51 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

ჯანმრთელობის დაცვის  საკითხებში 
1 1596 

52 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

სოციალური მუშაკი 
1 1596 

53 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

სტიქიის საკითხებში 
1 1596 

ბავშვთა უფლებების დაცვისა და მხარდაჭერის განყოფილება 

54 

II რანგი − დაწესებულების 

მეორადი სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

ბავშვთა უფლებების დაცვისა და 

მხარდაჭერის განყოფილების უფროსი 

(კოორდინატორი) 

1 2128 

55 

III რანგი 

პირველი კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი -ბავშვთა სოციალური მუშაკი 
1 1729 

56 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

-ინსპექტორი 
1 1596 

57 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

-იურისტი 
1 1596 



შიდა აუდიტის სამსახური 

58 

I რანგი − დაწესებულების 

პირველადი 

სტრუქტურული 

ერთეულის ხელმძღვანელი 

შიდა აუდიტის სამსახურის უფროსი 1 2660 

59 III რანგი 
მეორე  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

შიდა აუდიტის საკითხებში 
1 1596 

ადმინისტრაციული ხელშეკრულებით დასაკავებელი პოზიციები 

60 მერის წარმომადგენელი ადმინისტრაციულ ერთეულში 10 1573 

61 სპეციალისტი ადმინისტრაციულ ერთეულში 22 1210 

“ 

მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის 

 საკრებულოს თავმჯდომარე                                      ამირან ცინცაძე 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

განმარტებითი ბარათი 
 

ინფორმაცია სამართლებრივი აქტის პროექტის შესახებ 

„ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის  საშტატო ნუსხისა და თანამდებობრივი სარგოების  დამტკიცების 

შესახებ“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს ნორმატიული აქტის (დადგენილება)  პროექტზე 

ა) ზოგადი ინფორმაცია ნორმატიული აქტის პროექტის შესახებ:  

ა.ა) ნორმატიული აქტის  მიღების მიზეზი:  

აღნიშნული  ნორმატიული აქტის  მიღების მიზეზია საჯარო მოხელეთა განსაზღვრულ 

თანამდებობრივ რანგებსა და კატეგორიებში ცვლილების შეტანა. 

ა.ბ) ნორმატიული აქტის   მიღების მიზანი:  

ნორმატიული აქტის მიღების მიზანია „ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის  საშტატო ნუსხისა 

და თანამდებობრივი სარგოების  დამტკიცების შესახებ“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 

წლის 20 სექტემბრის №15 დადგენილებაში ცვლილების შეტანა და დადგენილებით დამტკიცებული 

დანართის ახალი რედაქციით ჩამოყალიბება. 

ა.გ) ნორმატიული აქტის  ძირითადი არსი:  

ადგილობრივი თვითმმართველობის წარმომადგენლობითი ორგანო უფლებამოსილია „ქედის 

მუნიციპალიტეტის მერიის  საშტატო ნუსხა და თანამდებობრივი სარგოები დაამტკიცოს და მასში 

ცვლილება შეიტანოს ქედის მუნიციპალიტეტის აღმასრულებელი ორგანოს ინიციატივისა და 

მოთხოვნის საფუძველზე. აქედან გამომდინარე სწორედ წარმოდგენილი ნორმატიული აქტის 

პროექტის შესაბამისად ხდება მოქმედი დადგენილებით დამტკიცებულ დანართით განსაზღვრულ 

თანამდებობრივი რანგებსა და კატეგორიებში ცვლილების შეტანა,  რომელიც წარმოდგენილი 

პროექტის შესაბამისად დადგენილების დანართი ახლიდან ჩამოყალიბდა  და განსაზღვრულია 

შემდეგნაირად იხ. დადგენილების პროექტი.   

აქედან გამომდინარე დადგენილებით დამტკიცებული დანართში განხორციელდა 

შემდეგი სახის ცვლილებები კერძოდ: 

განხორციელდა 2 (ორი) საშტატო ერთეულის კატეგორიის ცვლილება მათ შორის: 

- სპორტისა და ახალგაზრდულ საქმეთა განყოფილებას დაემატა 1 საშტატო ერთეული 
პირველი  კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი სპორტისა და ახალგაზრდულ  საქმეთა საკითხებში 

სადაც იგეგმება კარიერული განვითარების გზით მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი 

სპორტისა და ახალგაზრდულ  საქმეთა საკითხებში დასაქმებული პირის გადაყვანა, შესაბამისად ამ 

პროცესის დასრულების შემდეგ მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტის შტატი 

გაუქმდება. 

- საზოგადოებასთან ურთიერთობის განყოფილებას დაემატა 1 საშტატო ერთეული პირველი  

კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი საზოგადოებასა და მერის წარმომადგენლებთან ურთიერთობის  

საკითხებში, სადაც იგეგმება კარიერული განვითარების გზით მეორე კატეგორიის უფროსი 

სპეციალისტი საზოგადოებასა და მერის წარმომადგენლებთან ურთიერთობის  საკითხებში 

დასაქმებული პირის გადაყვანა, შესაბამისად ამ პროცესის დასრულების შემდეგ მეორე 

კატეგორიის უფროსი სპეციალისტის შტატი გაუქმდება. 

ასევე განხორციელდა 3 (სამი) საშტატო ერთეულის გაუქმება, რადგან კონკურსის 

მეშვეობით კარიერული განვითარების გზით  განხორციელდა მათი კატეგორიებში  

დაწინაურება/ცვლილება, შესაბამისად უნდა გაუქმდეს შემდეგი შტატები: 

 



- სახაზინო განყოფილებაში, მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი ხაზინის  

საკითხებში.  

- ბიუჯეტისა და პირველადი ბუღალტრული აღრიცხვის განყოფილებაში, მეორე 

კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი პირველადი ბუღალტრული  აღრიცხვის საკითხებში. 

- სპორტისა და ახალგაზრდულ საქმეთა განყოფილებაში 1 საშტატო ერთეული მეორე 

კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი სპორტისა და ახალგაზრდულ  საქმეთა საკითხებში. 
 აქედან გამომდინარე დადგენილებით დამტკიცებული დანართის სხვა ნაწილები დარჩა 

უცვლელად მხოლოდ დანართის ნუმერაცია ახლიდან ჩამოყალიბდა.  

დადგენილების მე-2 მუხლი აწესებს მისი ძალაში შესვლის საკითხებს შემდეგი სახით:  

„დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

ბ) ნორმატიული აქტის ფინანსური დასაბუთება:  

ბ.ა) ნორმატიული აქტის   მიღებასთან დაკავშირებით აუცილებელი ხარჯების დაფინანსების 

წყარო:  

ნორმატიული აქტის მიღება არ გამოიწვევს ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი 

ბიუჯეტიდან დამატებითი სახსრების გამოყოფას სარგოებში არსებული სხვაობის შესავსებად. 

ბ.ბ) ნორმატიული აქტის   გავლენა ბიუჯეტის საშემოსავლო ნაწილზე:  

ნორმატიული აქტის მიღება გავლენას არ მოახდენს ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი 

ბიუჯეტის საშემოსავლო ნაწილზე. 

ბ.გ) ნორმატიული აქტის   გავლენა ბიუჯეტის ხარჯვით ნაწილზე:  

ნორმატიული აქტის მიღება გავლენას მოახდენს ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი 

ბიუჯეტის ხარჯვით ნაწილზე.  

ბ.დ) სახელმწიფოს ახალი ფინანსური ვალდებულებები:  

ნორმატიული აქტის  მიღება არ წარმოშობს ახალ ფინანსურ ვალდებულებებს ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში იგი სრულად დაფინანსდება ქედის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის 

ადგილობრივი ბიუჯეტიდან. 

გ) ნორმატიული აქტის    მიმართება საქართველოს სამართლებრივ სტანდარტებთან  

გ.ა) ნორმატიული აქტის მიმართება საქართველოს კანონმდებლობასთან და კანონქვემდებარე 

ნორმატიულ აქტებთან:  

ნორმატიული აქტი სრულ შესაბამისობაშია და არ ეწინააღმდეგება საქართველოს 

კანონმდებლობას და კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებს.  

დ) ნორმატიული აქტის მომზადების პროცესში მიღებული კონსულტაციები:  

დ.ა) ნორმატიული აქტის შემუშავებაში მონაწილე სახელმწიფო, არასახელმწიფო ან/და 

საერთაშორისო ორგანიზაცია (დაწესებულება), ექსპერტი, ასეთის არსებობის შემთხვევაში:  

ნორმატიული აქტის პროექტის შემუშავებაში აღნიშნულ სუბიექტებს მონაწილეობა არ 

მიუღიათ.  

დ.ბ) ნორმატიული აქტის შემუშავებაში მონაწილე ორგანიზაციის (დაწესებულების) ან/და 

ექსპერტის შეფასება ნორმატიული აქტის მიმართ, ასეთის არსებობის შემთხვევაში:  

ნორმატიული აქტის შემუშავებაში აღნიშნულ სუბიექტებს მონაწილეობა არ მიუღიათ.  

ე) ინდივიდუალური აქტის  პროექტის ავტორი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის  ადმინისტრაციული სამსახურის იურიდიული და 

ადამიანური რესურსების მართვის განყოფილება.  

ვ) ინდივიდუალური აქტის პროექტის  წარმდგენი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ადმინისტრაციული სამსახურის უფროსი (ბადრი 

სურმანიძე).  

ზ) ინდივიდუალური აქტის ინიციატორი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის მერი.  

 

 

 



პროექტი 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

გ ა ნ კ ა რ გ უ ლ ე ბ ა 

2024 წლის -- აპრილი 

დაბა ქედა 

 

„ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობისათვის პირგასამტეხლოსაგან 

გათავისუფლებისა და ვალდებულებების  

შესასრულებლად დამატებითი ვადის მიცემის წესის განსაზღვრის თაობაზე“  (დადგენილება) 

პროექტზე საჯარო ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების შესახებ ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 29 მარტის Nგ-95.95240892  განკარგულების 

ძალადაკარგულად გამოცხადების შესახებ 

 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 61-ე მუხლის, 177-ე მუხლის მე-

4 პუნქტისა და ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა 

და ეთიკის კომისიის 2024 წლის 24 აპრილის Nდ95-95241152 დასკვნის შესაბამისად, ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულომ  გადაწყვიტა: 

1.  ძალადაკარგულად გამოცხადდეს „ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების 

შეუსრულებლობისათვის პირგასამტეხლოსაგან გათავისუფლებისა და ვალდებულებების 

შესასრულებლად დამატებითი ვადის მიცემის წესის განსაზღვრის თაობაზე“ (დადგენილება) 

პროექტზე საჯარო ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების შესახებ ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 29 მარტის Nგ-95.95240892  განკარგულება. 

2. წინამდებარე განკარგულება წარმოადგენს ადმინისტრაციული წარმოების საკითხთან 

დაკავშირებით მიღებულ ინდივიდუალურ ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ აქტს და იგი 

არ ექვემდებარება ცალკე გასაჩივრებას. 

3. წინამდებარე განკარგულება საჯაროდ გაცნობის მიზნით გამოქვეყნდეს ქედის 

მუნიციპალიტეტის ოფიციალურ ვებგვერდზე (www.keda.gov.ge). 

4. განკარგულების ქედის მუნიციპალიტეტის ოფიციალურ ვებგვერდზე განთავსება 

უზრუნველყოს ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის უფროსმა - მუხრან სალაძემ. 

5. განკარგულება ძალაშია გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.keda.gov.ge/


განმარტებითი ბარათი 

 

ინფორმაცია სამართლებრივი აქტის პროექტის შესახებ 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა და ეთიკის 

კომისიის 2024 წლის 24 აპრილის Nდ95-95241152 დასკვნის შესაბამისად, მიზანშეწონილად 

ჩაითვალა ქედის მუნიციპალიტეტის მერის წარმომადგენლის ეკონომიკური განვითარების 

სამსახურის უფროსის სულიკო ბოლქვაძის წინადადება ინიცირებული საკითხის გაწვევის 

შესახებ - „ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობისათვის 

პირგასამტეხლოსაგან გათავისუფლებისა და ვალდებულებების შესასრულებლად დამატებითი 

ვადის მიცემის წესის განსაზღვრის თაობაზე“, ვინაიდან ინიცირებული საკითხი უნდა 

დარეგულირდეს ნორმატიული აქტის ნაცვლად „ადგილობრივი თვითმმართველობის 

კოდექსი“-ს საქართველოს ორგანული კანონის 54-ე მუხლის პირველი პუნქტის „დ.ე“ 

ქვეპუნქტის მიხედვით, მუნიციპალიტეტის მერის ინდივიდუალური ადმინისტრაციული-

სამართლებრივი აქტით. 



პროექტი 

 

 

 

 

 

 

 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

 

განკარგულება № 

 

2024  წლის  -- აპრილი 

დაბა ქედა 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში (ბალანსზე) არსებული მოძრავი ქონების უსასყიდლოთ 

საკუთრების უფლებით შპს „ქედის წყალკანალი “-სათვის  გადაცემაზე  ქედის  

მუნიციპალიტეტის მერისათვის თანხმობის მიცემის შესახებ 

 

საქართველოს ორგანული კანონის ,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-ს 24-ე 

მუხლის მე-3 პუნქტის შესაბამისად, ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულომ გადაწყვიტა: 

1. მიეცეს თანხმობა ქედის მუნიციპალიტეტის მერს (როლანდი ბერიძეს) ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში (ბალანსზე) არსებული მოძრავი  ქონების  სასმელი წყლის 

სისტემისა და სანიაღვრე არხების აღსადგენად შეძენილი პოლიეთილენისა და გოფრირებული 

მილები კერძოდ: 

№ დასახელება 
მილის 

მოცულობა 

ზომის 

ერთეული 
რაოდენობა 

ერთეულის 

ფასი 

(ლარი) 

მთლიანი 

ღირებულება 

(ლარი) 

1 
პოლიეთილების მილი 

20-8 ატმ. 
D=20 მმ მეტრი 1000 1.2 1200 

2 
პოლიეთილების მილი 

32-8 ატმ. 
D=32 მმ მეტრი 1600 1.8 2880 

3 
პოლიეთილების მილი 

40-8 ატმ. 
D=40 მმ მეტრი 400 2.5 1000 

4 
პოლიეთილების მილი 

50-8 ატმ. 
D=50 მმ მეტრი 1800 3.5 6300 

5 
პოლიეთილების მილი 

63-8 ატმ. 
D=63 მმ მეტრი 200 6 1200 

6 
პოლიეთილების მილი 

75-8 ატმ. 
D=75 მმ მეტრი 600 8 4800 

7 
პოლიეთილების მილი 

25-8 ატმ. 
D=25 მმ მეტრი 5700 1.3 7410 

8 

გოფრირებული მილი 

6MT  (გადასაბმელით) 

SN8 

D=100 მმ მეტრი 42 4.1 172.2 

9 

გოფრირებული მილი 

6MT  (გადასაბმელით) 

SN8 

D=150 მმ მეტრი 180 6.65 1197 



10 

გოფრირებული მილი 

6MT  (გადასაბმელით) 

SN8 

D=200 მმ მეტრი 300 10.85 3255 

11 

გოფრირებული მილი 

6MT  (გადასაბმელით) 

SN8 

D=300 მმ მეტრი 90 25 2250 

შპს „ქედის წყალკანალი“-სათვის (ს/ნ-446754290) უსასყიდლოთ საკუთრების უფლებით 

გადაცემაზე, რომლის საერთო საბალანსო ღირებულება შეადგენს 31664,2 (ოცდათერთმეტი ათას 

ექვსას სამოცდაოთხი ლარი და ოცი თეთრი) ლარს.  

2. მიღებული განკარგულების შესახებ ეცნობოს ქედის მუნიციპალიტეტის მერს. 

3. განკარგულების დაინტერესებული მხარეთათვის კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

გაცნობა უზრუნველყოს ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის უფროსმა - მ. სალაძემ. 

4. განკარგულება შეიძლება გასაჩივრდეს დაინტერესებული მხარეების მიერ 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით მისი ძალაში შესვლიდან ერთი თვის ვადაში ხელვაჩაურის 

რაიონულ სასამართლოში (მისამართი: ქ. ბათუმი ფრიდონ ხალვაშის გამზირი №358). 

5. განკარგულება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავმჯდომარე                                      ამირან ცინცაძე 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



განმარტებითი ბარათი 
 

ინფორმაცია სამართლებრივი აქტის პროექტის შესახებ 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში (ბალანსზე) არსებული მოძრავი ქონების უსასყიდლოთ 

საკუთრების უფლებით შპს „ქედის წყალკანალი “-სათვის  გადაცემაზე  ქედის მუნიციპალიტეტის 

მერისათვის თანხმობის მიცემის შესახებ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს ინდივიდუალური 

აქტის - განკარგულების  პროექტის შესახებ. 

ა) ზოგადი ინფორმაცია ინდივიდუალური აქტის პროექტის შესახებ:  

ა.ა) ინდივიდუალური აქტის  მიღების მიზეზი:  

ინდივიდუალური აქტის  მიღების მიზეზია საქართველოს ორგანული კანონის 

,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-ს 24-ე მუხლის მე-3 პუნქტის შესაბამისად ქედის 

მუნიციპალიტეტის  მერისათვის თანხმობის მიცემა, რათა მან განახორციელოს ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული ქონების  უსასყიდლო საკუთრების უფლებით   შპს 

„ქედის წყალკანალი“-სათვის გადაცემა. სწორედ ამ მიზეზით ქედის მუნიციპალიტეტის 

აღმასრულებელმა ორგანომ შესაბამისი მოთხოვნით, სამართლებრივი აქტის - საკრებულოს 

განკარგულების პროექტით  და თანდართული საქმის მასალებით მიმართა ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს. 

ა.ბ) ინდივიდუალური აქტის  მიღების მიზანი:  

ინდივიდუალური აქტის მიღების მიზანია ქედის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში 

(ბალანსზე) არსებული მოძრავი  ქონების კერძოდ: სასმელი წყლის სისტემისა და სანიაღვრე 

არხების აღსადგენად შეძენილი სასმელი წყლის სისტემისა და სანიაღვრე არხების 

აღსადგენად შეძენილი პოლიეთილენისა და გოფრირებული მილები საერთო ჯამში 11912 

გრძივი მეტრი, რომლის საერთო საბალანსო ღირებულება შეადგენს 31664,2 

(ოცდათერთმეტი ათას ექვსას სამოცდაოთხი ლარი და ოცი თეთრი) ლარს შპს „ქედის 

წყალკანალი“-სათვის უსასყიდლო საკუთრების უფლებით გადაცემაზე ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოსგან თანხმობის მიღება.  

აღნიშნული ქონების შპს „ქედის წყალკანალი“-ზე გადაცემის მიზანია ორგანიზაციამ 

დროულად მოახდინოს მუნიციპალიტეტის სოფლებში (ახო, ვარჯანისი, შევაბური, ზედა 

მახუნცეთი და ქვედა მახუნცეთი) დაზიანებული სასმელი წყლის სისტემისა და სანიაღვრე 

არხების აღსადგენა, დაცვა, უკეთ მოვლა-შენახვა,  მომსახურებისა და ეფექტურად გამოყენების 

უზრუნველყოფა.  

ა.გ) ინდივიდუალური აქტის  ძირითადი არსი:  

წარმოდგენილი ინდივიდუალური აქტის ძირითად არს წარმოადგენს ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს თანხმობის მიღება, რათა ქედის მუნიციპალიტეტის 

აღმასრულებელმა ორგანომ განახორციელოს აღნიშნული ქონების შპს „ქედის წყალკანალი“-

სათვის უსასყიდლოთ საკუთრებაში გადაცემის შესახებ შესაბამისი ინდივიდუალურ 

სამართლებრივი აქტის მომზადება. 
ა.დ) ინდივიდუალური აქტის მოკლე ვადებში მიღების (გამოცემის) დასაბუთება: 

წარმოდგენილი ინდივიდუალური აქტის მიღება უნდა განხორციელდეს შემჭიდროვებულ 

ვადებში რათა მუნიციპალიტეტის აღმასრულებელმა ორგანომ ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს  თანხმობის შემდეგ, განახორციელოს აღნიშნული ქონების გადაცემა. 

ბ) პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება: 

ბ.ა) პროექტის დაფინანსების წყარო:  

ინდივიდუალური აქტის მიღება არ გამოიწვევს ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი 

ბიუჯეტიდან დამატებითი სახსრების  გამოყოფას.  

ბ.ბ) პროექტის გავლენა ბიუჯეტის საშემოსავლო ნაწილზე:  

ინდივიდუალური აქტის მიღება გავლენას არ მოახდენს ქედის მუნიციპალიტეტის 

ადგილობრივი ბიუჯეტის საშემოსავლო ნაწილზე.  

ბ.გ) ინდივიდუალური აქტის   გავლენა ბიუჯეტის ხარჯვით ნაწილზე:  



ინდივიდუალური აქტის მიღება გავლენას  არ მოახდენს ქედის მუნიციპალიტეტის 

ადგილობრივი ბიუჯეტის ხარჯვით ნაწილზე. 

ბ.დ) სახელმწიფოს ახალი ფინანსური ვალდებულებები:  

ინდივიდუალური აქტის  მიღება არ წარმოშობს სახელმწიფოს ახალ ფინანსურ 

ვალდებულებებს.  

გ) ინდივიდუალური აქტის მიმართება საქართველოს კანონმდებლობასთან და 

კანონქვემდებარე  ნორმატიულ აქტებთან:  

ინდივიდუალური აქტი არ ეწინააღმდეგება საქართველოს მოქმედ კანონმდებლობას და 

კანონქვემდებარე ნორმატიულ სამართლებრივ აქტებს. 

დ) ინდივიდუალური აქტის  პროექტის ავტორი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ადმინისტრაციული სამსახურის იურიდიული და საკადრო 

საკითხთა განყოფილება.  

ე) ინდივიდუალური აქტის პროექტის  წარმდგენი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ეკონომიკური განვითარების სამსახურის უფროსი (ს. 

ბოლქვაძე)  

ვ) ინდივიდუალური აქტის ინიციატორი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 



 ქედის მუნიციპალიტეტის ეკონომიკური განვითარების 

სამსახურის მიერ 2023 წელში გაწეული მუშაობის შესახებ 

ა ნ გ ა რ ი შ ი 

 

მოგახსენებთ, რომ 2023 წელში ქედის მუნიციპალიტეტის  მერიის ეკონომიკური 

განვითარების სამსახურის მიერ ჩატარებულია დებულებით მონიჭებული უფლება-

მოვალეობის ფარგლებში შემდეგი სამუშაოები: 

- შედგენილი და საკრებულოს მიერ დამტკიცებული იქნა 2023-2027 

წლებისთვის მუნიციპალური ნარჩენების მართვის გეგმა. 

- მომზადებულია ქედის მუნიციპალიტეტის ეკონომიკური განვითარების 

2023-2027 წლების გეგმა, რომელიც დამკიცებულია საკრებულოს მიერ. 

- მომზადდა გაეროს მდგრადი განვითარების მიზნების შესაბამისად, 

ქედის მუნიციპალიტეტის განვითარებისა და ამოცანების დოკუმენტი. 

- წლის დასაწყისისათვის მომზადდა მუნიციპალიტეტის სახელმწიფო 

შესყიდვების გეგმა, რაც გათვალისწინებული იყო 10 782 173 ლარზე. 

სულ შესყიდვებზე გაფორმდა 229 ხელშეკრულება, აქედან: 

ა) ელექტრონული ტენდერების გზით გაფორმებულია 87 ხელშეკრულება. 

ბ) პირდაპირი შესყიდვის გზით 94 ხელშეკრულება. 

გ) კონსოლიდირებული ტენდერების მეშვეობით 48 ხელშეკრულება. 

- სულ წლის განმავლობაში სახელმწიფო შესყიდვებზე გამოცხადდა 129 

ელექტრონული ტენდერი. აქედან დადებითად დასრულდა 93 ტენდერი, არ შედგა 21 

ტენდერი, ხოლო უარყოფითად დასრულდა 10 ტენდერი, შეწყვეტილი იქნა 5 

ტენდერი. 

- ინფრასტრუქტურული პროექტების შესყიდვაზე გაფორმდა 47 

ხელშეკრულება, რომლის შესყიდვის ღირებულებამ შეადგინა 7 320 000 ლარი. 

- ვადამდე შეწყდა ერთი ხელშეკრულება - დანდალოს კულტურის სახლის 

სარემონტო სამუშაოების თაობაზე. 

- სამსახურის მიერ მომზადდა 2024 წლის ინფრასტრუქტურული 

სამუშაოების შესყიდვის თაობაზე 20 პროგრამა და წარდგენილი იქნა ბიუჯეტში 

განსახილველად. ასევე, მომზადდა ორო პროგრამა, ავტოტრანსპორტით მგზავრთა 

მომსახურების და სამედიცინო დარგის ექიმთა ტრანსპორტითმომსახურების 

პროგრამა, რომელთა მონიტორინგს აწარმოებს ეკონომიკური განვითარების 

სამსახური. 

- 2023 წლის განვლილ პერიოდში საკრებულოს მიერ დამტკიცებული 

საპრივატიზაციო ნუსხის შესაბამისად პრივატიზებულია 4 ერთეული ქონება, მათ 

შორის ორი ერთეული ავტომანქანა, ერთი მიწის ნაკვეთი და ერთი ერთეული 

არასაცხოვრებელი ფართი. რომელთა პრივატიზებით მიღებულია 11978,55 ლარი. 



- მუნიციპალურ ქონებად დარეგისტრირდა 17 ერთეული ქონება. 

- სხვადასხვა უწყებებზე გადაცემულია 10 ერთეული ქონება, მათშორის: 

- საფებურთო კლუბი „ბეთლემი“ ელექტრონული აუქციონის გზით 29 წლის 

ვადით (წლიურად 2200 ლარად), მართვის უფლებით გადაეცა შპს „ტექტო ჯგუფი“-ს, 

რომელიც ვალდებულია სახელშეკრულებო პერიოდის განმავლობაში კლუბში 

განახორციელოს 4 350 000 ლარის ინვესტიცია და 5 წლის ვადაში უზრუნველყოს 

კლუბის მე-2 ლიგაში ასპარეზობა. 

- 2 ერთეული სარწყავი არხი გადაცემულია აჭარის სოფლის მეურნეობის 

სამინისტროზე მისი მოვლა-შენახვის და შემდგომი ექსპლუატაციის მიზნით. 

- 5 ერთეული ქონება (მიწის ნაკვეთი) გადაეცა აჭარის ავტონომიურ 

რესპუბლიკას, შემდგომში სს აჭარისწყლის ალიანსზე გადაცემის მიზნით, მასზე 

წყალმომარაგების სისტემების მშენებლობის პირობით. 

- ერთი ერთეული მიწის ნაკვეთი მასზე განლაგებული 147,96 კვ. მეტრი 

შენობა-ნაგებობით გადაეცა სსიპ საგანგებო სიტუაციების კოორდინაციისა და 

გადაუდებელი დახმარების ცენტრს, მასში ქედის სასწრაფო ბრიგადის განთავსების 

მიზნით.  

- ერთი ერთეული საცხოვრებელი ბინა გადაეცა აჭარის ავტონომიურ 

რესპუბლიკას, შემდგომში იქ მცხოვრებ მოქალაქეზე საკუთრებაში გადაცემის 

პირობით. 

დეკემბრის თვეში მერის ბრძანების შესაბამისად სამსახურის უშუალო 

მონაწილეობით ჩატარდა მუნიციპალური ქონების ინვენტარიზაცია. ასევე, 2024 

წლისათვის ინფრასტრუქტურული პროექტების დროულად და ეფექტიანად 

განხორციელების მიზნით გამოცხადდა 15 ელექტრონული ტენდერი და გაფორმდა 

ხელშეკრულებები. სულ 2023 წლის განმავლობაში სამსახურში შემოსულია 621 

წერილობითი დოკუმენტი, მოქალაქეთა განცხადებები და სხვადასხვა უწყებიდან 

მიღებული კორესპოდენციები, მოქალაქეთა განცხადებები ძირითადად შეეხება ხე-

ტყის და მილების გამოყოფას, მიწის ნაკვეთის გაყოფა-შეერთებაზე თანხმობის 

გაცემას, სხვადასხვა ქონებრივი დავის მოგვარებას და სხვა. ყველა წერილობითი 

დოკუმენტი განხილულია დროულად და გაცემულია წერილობითი პასუხები. 

ეკონომიკური სამსახური კოორდინაციას უწევს მერიასთან შექმნილი ა(ა)იპ-ებისა და 

შპს-ების საქმიანობას. შპს-ების მიერ საბიუჯეტო სახსრების ხარჯვისა და ქონების 

მართვის საკითხების თაობაზე ორგანიზებას უწევს პარტნიორთა კრებების ჩატარებასა 

და მიღებული გადაწყვეტილებების რეალიზებას. 

სამსახურში დასაქმებული 8 თანამშრომელი აქტიურად მონეწილეობს მერიის 

მიერ სხვადასხვა საკითხების თაობაზე შექმნილ კომისიებში, მათ შორის სატენდერო 

კომისიაში, მთის სტატუსის მინიჭებისათვის შექმნილ კომისიაში, ბიუჯეტის 

ფორმირებისათვის შექმნილ კომისიებში და სხვა. 

 

 



ა.(ა).ი.პ.  „ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანება“-ს 2023 წლის  ანგარიში 

ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანება 2023 წლისთვის აერთიანებდა 15 ბაგა-

ბაღს, აქედან ორი საბავშვო ბღის დაბა ქედის #2 და დანდალოს ბაგა-ბაღის 

მუშაობა იყო შეჩერებული. დაბა ქედის #2 ბაღიში მუშაობა შეჩერდა 

სამხარაულის ექსპერტიზის დასკვნის საფუძველზე, ხოლო  დანდალოს ბაგა-

ბაღს უტარდებოდა რეაბილიტაცია, ამ ეტაპისათვის რეაბილიტაციის პროცესი 

დასრულებულია და ბაღში საგანმანათლებლო პროცესი განახლდა. 

2023 წელს ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანების საბავშვო ბაღებში 

დარეგისტრირებულ  აღსაზრდელთა რაოდენობა შეადგენდა 522 ბავშვს.  

ორგანიზაციაში 2023 წელსიყო  219 საშტატო ერთეული და დასაქმებული 

იყო 252 თანამშრომელი და 18,5 შტატგარეშე   ხელშეკრულებით  სადაც 

დასაქმებულია 20 თანამშრომელი. 

ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანების 2023 წლის ბიუჯეტი შეადგენდა 

2,967.000.00 ლარს, ხარჯვა 2,860,216,03 

აქედან   

• შრომის ანაზღაურებისთვის   2,070.060,00 ლარი, გახარჯული 

2,059,840,71 ლარი.  

• საქონელი და მომსახურების  ხარჯებისათვს გათვალისწინებული  

729,500,00 ლარიდან  გახარჯული არის 647,083,92 ლარი. 

• შრომითი ხლშეკრულებით დასაქმებულთა ანაზღაურება 134,950,00 

ხარჯი- 132,652,11 

• მივლინება ქვეყნის შიგნით 1,800,00 ლარიდან გახარჯულია 

1,308,00ლარი. 

• ოფისის ხარჯები 288,610,00 ლარიდან გახარჯულია 239,394,60 ლარი 

• კვების პროდუქტების ხარჯებისათვის  240,000,00  ლარი, 

გახარჯულია 225,081,91 ლარი.  

• სამედიცინოხარჯები 2,600,00 ლარიდან გახარჯულია1,711,56 ლარი 



• კომუნალური ხარჯები 147,190,00 ლარი, ათვისებული არის 

124,397,01 ლარი; 

• კავშირგაბმულობის ხარჯი  14,640,00 ლარიდან ათვისებულია 

13932,19 ლარი; 

• რბილი ინვენტარისა და უნიფორმის შეძენის და პირად ჰიგიენასთან 

დაკავშირებული ხარჯები 5,400,00 ათვისებულია 3,585,60 

• ტრანსპორტის, ტექნიკასა დაიარაღის ექსპლუატაციის და მოვლა 

შენახვის ხარჯები21,700,00 გახარჯულა 16,348,61 ლარი 

• სხვა დანარჩენი საქონელი და მომსახურება 34,440,00 გახარჯულია 

11,445,35 ლარი 

• სოციალური უზრუნველყოფის ხარჯებში 17,540,00 ლარიდან 

გახარჯული არის 11,445,35 ლარი. 

• სხვა ხარჯები 5,400,00 ათვისებულია 3,559,30 ლარი 

• არაფინანსური აქტივებისთვის გათვლილი 144,500,00 ლარიდან  

ათვისებულია 138,286,75 ლარი, (54000 ლარით შევიძინეთ 

სატრანსპორტო საშუალება). 

გაერთიანება მომსახურეობის და სხვა საქონლის შესყიდვას აწარმოებს 

სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ კანონის სრული დაცვით. ბაგა-ბაღის 

გამართული მუშაობისათვის ტარდება ტენდერები  სხვადასხვა სახის საქონლის 

შესაძენად, ასევე შესყიდვა ხდება  გამარტივებული შესყიდვის საშუალებით და 

კონსოლიდირებული შესყიდვის საშუალებითაც. 

ბაღებში მოწესრიგებულია კვების პროცესი, ბაღებს მენიუ მიეწოდება ათ 

სამუშაო დღეში ერთხელ.  მეწარმეებს კვების პროდუქტები ბაღებში  შეაქვთ 

მოთხოვნის შესაბამისად. ბაღებში დანერგილია ჰასპის პროგრამა რომლის 

შესაბამისად ხდება საკვები პროდუქტების მიღება, დასაწყობება, დამუშავება და 

მომზადება. 

ასევე ბაღებში დიდი ყურადღება ექცევა და კონტროლდება სანიტარულ-

ჰიგიენური პირობები,  



ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანების ძირითადი მიმართულება არის ბავშვთა 

აღზრდა განათლება,  ბავშვზე ორიენტირებული გარემოს შექმნა, სკოლამდელი 

ასაკის ბავშვის ინტელექტუალური განვითარება. 

ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანებას აქვს დამტკიცებული სასწავლო 

სააღმზრდელო პროგრამა და სასკოლო მზაობის პროგრამა,  2023 წელს 

კიდავნერგეთ ახალი კურიკულუმი თამაში, რომელიც, გულისხობს ბავშვის 

აღზრდა-განათლებას  თანამედროვე მიდგომებით.  გაერთიანება აქტიურად 

მუშაობს აღმზრდელ მასწავლებელთა პროფესიულ ზრდაზე ამ მიზნით 

ორგანიზდება და ტარდება ტრენინგები, ბაღის საგანმანათლებლო პერსონალმა 

გაიარა აღმზრდელ მასწავლებლის გადამზადების 66 საათიანი ტრენინგ- 

მოდული.  

2023 წელს დასრულდა განათლების სამინისტროს მიერ ორგანიზებული 

პროექტი პრაქტიკაში მხარდაჭერა-ქოუჩინგი, რომლის ფარგლებშიც 

თანამედროვე სტანდარტებისა და ახალი კურიკულუმის შესაბამისად მოეწყო 

ერთი ბაღის საგანმანათლებლო სივრცეები და საგანმანათლებლო პროცესი 

ხორციელდება ახალი კურიკულუმის შსაბამისად. აღნიშნული მიდგომები 

დანარჩენ ბაღებში დანერგა ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანებამ. 

როგორც მოგეხსენებათ საქართველოში დაიწყო სკოლამდელი განათლების 

დაწესებულებების ავტორიზაციის მოსამზადებელი პროცესი. ამ მიზნით 2022 

წელს  განხორციელდა  ქედის მუნიციპალიტეტის სკოლამდელი 

დაწესებულებების რეგისტრაცია ერთიან სისტემაში, ხოლო 2023 წელში 

განხორციელდა ბაღების თვითშეფასება, რომელსაც კოორდინაციას უწევდა  

განათლების ხარისხის ეროვნული ცენტრის მიერ დანიშნული ექსპერტი.  

თვითშეფასების პროცესში გამოვლინდა  საკითხები, როგორიცაა: ბაღის 

ინფრასტრუქტურა, ადაფტირებული გარემოს შექმნა, შენობა ნაგებობების 

გამიჯნვა და რეგისტრაცია, თანამშრომელთა კვალიფიკაციის ამაღლება    

რომლთა გამოსწორება და სტანდარტებთან შესაბამისობაში მოყვანა არის 



აუცილებელი რათა სკოლამდელმა დაწესებულებამ შეძლოს ავტორიზაციის 

გავლა.  

დღეის მდგომარეობით ქედის ბაგა-ბაღების გაერთიანების 15 ბაგა-ბაღიდან 

შეუფერხებლად მუშაობს 14 ბაგა-ბაღი.  


